Информация по итогам проверки целевого и эффективного использования средств Фонда газификации, энергосберегающих технологий и развития инженерных сетей Республики Татарстан за 2010-2012 годы

В соответствии с Планом работы на 2013 год Счетной палатой Республики Татарстан проведена проверка целевого и эффективного использования средств Фонда газификации, энергосберегающих технологий и развития инженерных сетей Республики Татарстан за 2010-2012 годы.

Основной целью деятельности Фонда газификации, энергосберегающих технологий и развития инженерных сетей Республики Татарстан Фонда является осуществление государственных функций в области энергосбережения, строительства и реконструкции инженерных сетей объектов жилищного, производственного, коммунального и социально-культурного назначения.

В 2010-2012 годах на развитие систем водоснабжения выделены средства бюджета Республики Татарстан в общей сумме 1 274 093 тыс. рублей, для строительства и реконструкции объектов газоснабжения и технического перевооружения систем газификации - 473 985,8 тыс. рублей.

За 2010-2012 годы по Программе перехода на поквартирные системы отопления в муниципальных образованиях Республики Татарстан оборудовано газовыми котлами 14 581 квартира. Выполнены работы по устройству 130 км наружных фасадных газопроводов.

Построено и реконструировано 571,8 км водопроводных сетей, установлены 74 водонапорные башни, 3 305 колодцев, 496 колонок, 810 пожарных гидрантов.

Фактов нецелевого использования бюджетных средств не выявлено. Выборочной проверкой установлены отдельные нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, приемки выполненных работ, просроченная дебиторская задолженность. По выявленным нарушениям и недостаткам в ходе проверки приняты меры к их устранению.

По результатам контрольного мероприятия Коллегией Счетной палаты Республики Татарстан решено направить:

- представление в Фонд газификации, энергосберегающих технологий и развития инженерных сетей Республики Татарстан;
- информацию в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан;
 - материалы проверки в Прокуратуру Республики Татарстан.

Аудитор А.Р. Валеев